•  FRANCA
tX A M Ln V  C COMfWOMKSO C »  V O Ct

P R EFE IT UR A FUNDAÇÃO ESPORTE, ARTE E CULTURA FEÜCGABINETE Fundação Eaporta, Arte e CulturamMMHOtcoMmoMesocvKvoa

OFÍCIO NS. 134/2024 - FEAC Franca/SP, 14 de junho de 2024

ASSUNTO: Resposta Requerimento N2311/2024-Vereador Ronaldo Carvalho

Senhor Prefeito,

Em resposta ao solicitado pelo limo. Sr. Vereador no documento acima

referenciado a fim de "obter informações sobre a Indicação n9 984/2023, que versa sobre a

possibilidade de reparar o piano do Teatro Municipal de Franca", vimos através deste,

informar que reconhecemos a importância do piano do Teatro Municipal para nosso

patrimônio cultural e que já estamos tomando as medidas cabíveis para garantir sua

preservação.

que realizou estudos para entender a situação, o piano deve ser afinado e utilizado. Ou seja,

como não haviam solicitações até o presente momento, não era necessária a manutenção do

piano.

se encontra danificado. O que ocorre é que, devido ao longo tempo sem uso, o instrumento

necessita de uma revisão geral e manutenção preventiva para garantir seu bom

funcionamento e evitar danos futuros.

especializados na questão, para a realização de orçamento do serviço de revisão e manutenção.

Assim, já estamos dando prosseguimento a questão e em breve as manutenções necessárias

serão realizadas no piano.

Primordialmente, conforme indicado ano passado pelo corpo técnico,

De forma síncrona, novamente é importante esclarecer que o piano não

Desse modo, já estamos em contato com dois profissionais,

Exmo. Sr
Alexandre Augusto Ferreira
Prefeito Municipal de Franca

Atenciosami

Avenida Francisco de Paula Quintanilha Ribeiro, 550 -  49 andar -  Pq. Francal -  Franca/$P - CEP: 14.403-
125 Telefone: (16) 3711-9350 / E-matl: feacfranca@franca.sp.gov.br / Site: www.feacfranca.sp.gov.br ‘

mailto:feacfranca@franca.sp.gov.br
http://www.feacfranca.sp.gov.br

f f ^ l
CAMARA MUNíCIPAL DE FRANCA

ESTADO DE SÃO PAULO
www .franca.sp.leg.br FRANCA

REQUERIMENTO /2024

.... 1

fiv;-

Despacho

....... ... . -À Y A  l r , - i  :■■■{&&*.7 '
Sala das Sessões emi h< f : : <  / .

-

.....

PRESqDENTE

X
REQUEIRO, na forma regimental, ouvidas as considerações do Augusto

Plenário, ao Executivo para que interceda junto ao órgão competente para que
informe a esta casa de leis sobre a indicação n° 984/2023 que versa sobre a

possibilidade de reparar o piano do Teatro Municipal de Franca.
O instrumento possui um alto valor e é de extrema qualidade, atualmente,

necessita de manutenção e restauração mecânica para evitar mau funcionamento

e aceleração de desgastes dos feltros e couros, para que assim possa ser usado por
músicos de alta performance em apresentações musicais de piano.

Dessa forma, estaremos possibilitando mais atrações culturais para a
nossa cidade, e mais lazer para a população. Dada a relevância da matéria, apresento

o presente Requerimento.

Franca. 22 de maio de 2024

RONALDO RONFI DF Assinado de forma digital por
I t U I M H L U W  L. R 0 N A L D 0  R Q N Ej Q £

CARVALH0:1455400 CARVALHO:! 4554002896
Dados: 2024,05.23 14:59:59

2896 -03'oo'
R o n a ld o  C a rv a lh o

Vereador

Roa da Câmara. n.° 0I -  Parque das Aguas - CEP: 14401-306
Telefone: (16) 3713-1555 -  DDG: 0800 940 1555

eamara(tf franca.sp.ieg.br